Y y per

per colorem lucis non videntur nisi noctu, interdiu verò per alium diuerfum colorem videntur, qui non est color lucis, sed color non lucens, qui oritur ex commotione perspicui cum opaco, vt antea declarauimus. Dubitatur etiam aliquis posse, quomodo Aristoteles dicat ignem videri in tenebris, cum semper in lumine videatur, nam inter diu videtur in lumine alieno, noctu autem in lumine proprio, si per se aptus est semper illuminare perspicuū. Ad hoc dicendum est, tenebras hic nil aliud significare, quam diurni luminis negationem, ita vt dicere ignem videri in tenebris, nil aliud sit, quam dicere eum noctu videri, hoc est nō in lumine Solis. Sumitur ex hoc loco manifesta confirmatio eorum, quæ supra in textu septuagesimo secūdo diximus de lucentibus noctu. Aristoteles enim apparentiam tantum se quitur, propterea quod de his hic disputare notebat, concessit ea videri noctu sine lumine, tamen hic implicite nos admonet, quod ea quoque videntur in aliquo lumine, proprio sci licet quo illuminant aerem pro sui visione, licet non satis pro visione circumstantium colorum. Nam hic rationem reddens visibilitatis ignis inquit quia ignis illuminat sibi perspicuū, innuit ergo, quod nisi illuminaret, non videtur, vbi aliud lumen non adest; quare illa quoque cum videantur, illuminant medium, hoc tamen Aristoteles ibi sensuit non esse exprimendum, quia quamuis euidens sit illa videri, non est tamen euidentis, quod aer medium sit illuminatus. Ideo Aristoteles non declarauit in hoc capite, quomodo videantur lucentia, prout ab alijs coloratis distinguuntur, quia hoc (vt diximus) difficultatem facere poterat in declaratione medij, tacite tamen nos admonet ea videri in lumine proprio, licet non in omnibus id euidens sit.

TEXTVS LXXV.

Eadem autem ratio est & de sono, & odore, nihil enim ipsorum tangens sensorium facit sensum; sed ab odore quidem, & sono medium mouetur, ab hoc autem sensorium vtrunque, cum autem super ipsum sensorium aliquis apposuerit olens, aut sonans, nullū sensum faciet. De tactu autem, & gustu sese quidē similiter habet, nō aut videtur, propter quam aut causam posterius erit manifestū.

ACTENVS Aristoteles de visu illa omnia declarauit, quæ declarare conuenerat. Et quæ precipuum, quod docere voluit, fuit necessitas medij in visione, ideo in sequente parte in alijs quoque sensibus eadem medij necessitatem considerat.

Cum enim soleat omnia attribuire illi subiecto, cui primò competunt, & visus sit hanc attribuire visui, quatenus est visus, nunc nos admonere vult, eam competere visui non quatenus est visus, sed quatenus est sensus, proinde omni sensui competere, eadem enim in omnibus ratio viget, quam supra declarauimus, & quam Aristoteles hic, & in capitibus sequentibus implicite tantum significabit, sed postea in textu cetero testimo vigesimo primo explicite declarabit, nempe quoniam sentire est recipere speciem sine materia. Nunc autem satis habet ex sensu visus, in quo hoc maximè videtur esse manifestum procedere ad id magis declarandum in alijs, de quibus postea diligentius docebit in singulorum consideratione. Et quoniam est in alijs sensibus hæc differentia, quod auditus, & olfactus manifestius medium habet, gustus verò, & tactus maximè inmanifestū, ideo in hoc textu prius considerat hanc necessitatem in auditu, & olfactu, deinde etiam in gustu, & tactu. Primum inquit, eadem est ratio, quia iam diximus, quod ob prædictam rationem, quam Aristoteles implicite tantum denotat, hoc etiam competet alijs sensibus, propterea quod visui non vt visus est compet, sed vt est sensus, & ita eadem in omnibus ratio viget. Quod autem subiungit: *Nihil enim ipsum tangens sensorium facit sensum*, non est intelligendum vt probatio, sed potius vt declaratio. Quod autem dixerat eandem esse rationem, & de sono, & de odore, hic declarat esse intelligendum quo ad illud, quod dixerat, obiectum positum supra sensorium non facere sensationem, reuera enim nō est per se notum experientia, cum sensoria horum duorum sensuum non extra sint, non enim sunt aures in se ipsas auditus, neque nares olfactus, sed quid intimius: quare nō possumus experiri, an positio obiecto supra sensorio sensatio fiat. Ideo est notandus modus loquendi Arist. quod nō dicit esse similiter manifestū in his duob. sensibus quod positio sensibili supra sensorio nō fiat sensatio, sed solum dicit eandem esse rationem de his, quia rem bene considerantibus, apparet eandem in omnibus, rationem vigere, ita ut in his quoque; dicendū videatur, quod sensibili positio supra sensorio nulla sensatio fiat, sed sit necessarium mediū sicut in visu, licet id experientia nō ita pbeat vt in visu, cuius sensorio est extra, & oibus non similitud. Vbi autem dicit Arist. *nullū sensum faciet*, manifestū est sumi sensu pro operatione, nō pro facultate. De tactu aut, & gustu. Tandem idē asserit dicendum

dicendum efficiat reliquis duobus sensibus tactu, & gustu, licet in his id non videatur, imo oppositum videatur; sed causam inquit se posterius declaraturum in singulorum propria tractatione. Causa enim cur non videatur, est, quia credimus carnem esse organum tactus, & linguam seu carnem linguæ esse organum gustus, quod tamen verum non est, sed caro est potius medium, organa verò horum duorum sensuum sunt quædã aliud intus existens. Quomodo igitur hi duo sensus habent medium internum, quod est pars ipsius animalis, ideo credentes illud esse organum, decipimur, & putamus obiecto posito supra organum sensationem fieri, nec requiri aliquod medium. Postquam igitur declaratum erit, quod caro non est organum, sed medium, clara erit causa, cur non videatur operatio horum duorum sensuum postulare medium. Non satis est considerasse, quod cum hoc competat visui, non quatenus est visus, sed quatenus est sensus, debeat et competere his duobus sensibus, de quibus minus videbatur, nam hi quoque sunt cognoscitivi, proinde per receptionem speciei spiritualis, & sine materia, hæc autem non fit sine medio deferente.

T E X T V S LXXVI.

Medium autem sono quidem aer est, odori autem innominatum est, communis enim quædam passio est in aere, & aqua est: ut perspicuum colori, sic est habenti odorem quod in utrisque his inest. Videntur enim & animalium acquatica habere odoris sensum. Sed homo, & pedibus ambulantium quæcunque respirant, non possunt odorare non respirantia. Causa autem, & de his posterius dicitur.

D, quod Aristoteles de duobus sensibus dixerat auditu, & odoratu, vult hic modo aliquo per experientiam comprobare, quamvis enim experientia non declarat, quod obiecto posito supra organum non fit sensatio, cum organum sit intus, tamen declarat aliquod esse medium, quod his duobus

sensibus interuenit, medium autem auditus (inquit Aristoteles) est aer, experitur enim in aere sunt soni, & per aerem medium deferuntur ad auditum. In capite autem de auditu inquit etiam per aquam deferri sonos, cum competunt sicut etiam pisces audire. Sed hic satis habet, aerem nominare, quia nos qui in aere viuimus maxime cognoscimus deferri sonos ad auditum per aerem medium, cum perlectum magis interuenit auditui aer, quam aqua, & in solo aere non in aqua generantur soni. At in capite sequenti exquisitus declarabit medium auditus. Medium autem olfactus (inquit Aristoteles) esse quid commune aeri, & aquæ, quod innominatum est, inest enim aeri, & aquæ communis quedam conditio nomine carens, qua sunt apta deferre odores ad organum odoratus, cuiusmodi est perspicuitas respectu visus, hæc enim eadem est elementata, not etiam in æthere coloris ad sensum visum visus quatenus perspicua sunt, & hæc eadem sunt etiam media deferentia odores ad olfactum, quatenus quadam alia communis affectione participant, qua nomine caret, non enim quatenus iunt perspicua, sed quatenus quiddam aliud. Alij tamen postea (ut Greci notant) Aristotelem in hoc imitari nomina finxerunt ad significandas has aptitudines deferendi tum odores, tum sonos; sicut enim Aristoteles *Anapris* appellauit communem illam conditionem, qua hæc elementa, & alia plura corpora sunt delatina luminis ad visum, ita illi communem illam affectionem, qua hæc eadem elementa sunt delatina odoribus *Stapris*, appellauit, quasi per odorabile, seu odoris translationem, & illa, qua sunt delatina soni vocarunt *Staxis*, quasi per sonans, seu personabile, nempe a nominibus *stapris*, quod est odor, & *staxis*, quod est sonus. Quod autem etiam aqua deferat odores ad olfactum declarat Aristoteles per experientiam, nam competum est etiam pisces in aqua odorare, cum sentiant odores cibariorum, & ad ea ferantur, quod non facerent nisi odorarent; Et qua dubitare de hoc aliquid poterat, cum pisces non respirarent, si quidem odoratio videtur per respirationem fieri, ad hoc respondet Aristoteles id esse proprium hominis, & aliorum animalium respirantium, quæcunque enim habent anhelitum, ea odorant respirando, & attrahendo aerem; & illa, quæ non habent anhelitum odorant absque respiratione, cuiusmodi sunt pisces. Causam autem cur animalia respirantia non odorant, nisi respirando (inquit Aristoteles) se postea declaraturum, nempe in capite de olfactu. Per hæc igitur patet necessarium esse medium non modo in visu, sed in omni sensu, cum competit visui, quatenus est sensus, & patet etiam in auditu, & in olfactu. Norandum hic maxime est dubium Ioannis Grammatici, & eius solu-

IACOBI ZABARELLAE PATAVINI

Libri duo
DE VISU.

LIBER PRIMVS.

Propositio ac partitio dicendorum.
C. A. P. I.

ENSVM omnium nobilissimum esse Visum, satis inter omnes constare videtur, nam & ad scientias capeendas vtilissimum omnium est, & menti etiam quam similimus: quod tamen ex eius operatione colligi,

tum ex hoc dignosci facile potest, quod dicere non solemus mentem audire, vel olfacere, vel gustare, neque illi aures, aut nares, aut linguam per translationem vquam attribuimus; dicimus tamen oculos mentis, & per actionis similitudinem inspicere, ac videre mentem dicere consueuimus. Instrumentum quoque huic sensui pulcherrimum, & artificiosissimè fabricatum natura tribuit, ipsumque in suprema corporis parte, vnde totius corporis saluti praesse, ac prospicere melius posset, collocauit. Fuit praeterea hic sensus etiam magna summorum philosophorum dissensione, & controversia nobilitatis, scilicet Aristotelis, Platonis, & Galeni, qui de huius actione contrarias penitus sententias protulerunt. De hac igitur animae facultate, quae digna praeceteris omni studio, ac diligentia esse videtur, in praesentia dicendum, eiusque naturam, & actionis modum diligentissimè persequendum nobis proposuimus; ut ea, quae ab Aristoteli de hac tum in libris de Anima, tum in Paruis naturalibus dicuntur, declarare omnibus viribus nostris contendamus. Totam autem hanc nostram disputationem Iacobi Zab. de Anima.

nam in duas partes diuidemus: in quarum altera Aristoteli de Visu opinionem ita clarè reddere conabimur, ut quantum fieri possit, partimè intelligatur: in altera verò sententiam Platonis, quam Galenus enixè rursus est, confiderabimus, & cum Aristoteli sententia cōferemus; & veritate opinionis Aristoteli demonstrata, eam à Galeni obiectionibus vindicare nitentur. In ipsa autem Aristoteli sententia declaranda hunc ordinem seruabimus: quum enim ipse e. illi-mauerit visionem fieri per actionem obiecti in organum visus per medium peripicuam, de his omnibus singillatim agemus, & eas, quae in singulis orientur, difficultates soluemus; ut tandem quomodo ex eorum trium concursu secundum Aristoteli visio fiat, intelligamus. Primum igitur de obiecto, qui color est, iuxta Aristoteli praceptionem dicendum est; ut eius naturam, & generationem intelligentes, melius cognoscere possimus, cur, & quomodo à colore medium, & organum sensus afficiatur.

De coloris natura, & generatione.
Cap. II.

D. Vas coloris definitiones Aristoteli tradidisse videtur; vnam in contextu 67. libro 2. de Anima; Color est motuius perspicui, quod sit actus; alteram in libro de sensu & sensibilibus, cap. 3. Color est extremus perspicui terminatus: in libello autem Aristoteli ad scriptio de coloribus, nulla coloris definitio traditur, vnde non iniuria suspicari possumus, librum illum ab Aristoteli scriptum non fuisse, huiusmodi aliqua etiam notata digna in eo legantur. De priorè animae definitione, quae tradita in secundo de Ani-